
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 34 Ordinaria de 30 de marzo de 2021

 
MINISTERIOS

Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera

Resolución 53/2021 (GOC-2021-304-O34)

Resolución 69/2021 (GOC-2021-305-O34)

Ministerio de Comunicaciones

Resolución 43/2021 (GOC-2021-306-O34)

Resolución 44/2021 (GOC-2021-307-O34)

Resolución 48/2021 (GOC-2021-308-O34)

Resolución 49/2021 (GOC-2021-309-O34)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, MARTES 30 DE MARZO DE 2021 AÑO CXIX
Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja No. 352 esquina a Escobar, Centro Habana  

Teléfonos: 7878-4435 y 7870-0576
Número 34                                Página 981

ISSN 1682-7511

MINISTERIOS
______

COMERCIO EXTERIOR 
Y LA INVERSIÓN EXTRANJERA
GOC-2021-304-O34
RESOLUCIÓN 53/2021

POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el proce-
dimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación de li-
cencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho Registro, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 
Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expediente 
incoado en virtud de la solicitud de renovación de la licencia de la sociedad mercantil cubana 
REPRESENTACIONES CULTURALES, S.A., en forma abreviada RECSA, para actuar 
como agente de la compañía española EURO BUSINESS MARKET, S.L., y del análisis 
efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la renovación de la licencia de la sociedad mercantil cubana 

REPRESENTACIONES CULTURALES, S.A., en forma abreviada RECSA, para actuar 
como agente de la compañía española EURO BUSINESS MARKET, S.L., en el Registro 
Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la 
Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sociedad mercantil cubana REPRESENTACIONES 
CULTURALES, S.A., en forma abreviada RECSA, para actuar como agente de la 
compañía española EURO BUSINESS MARKET, S.L., a partir de su renovación, será 
la realización de actividades comerciales relacionadas con las mercancías que, a nivel de 
capítulos, se describen en el Anexo I que forma parte integrante de la presente Resolución.



982 GACETA OFICIAL 30 de marzo de 2021

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a) Importar y exportar directamente con carácter comercial;
b) realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, 

excepto los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos 
que amparan las operaciones de comercio exterior; y

c) distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de 
Cuba por conducto de la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al Presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección 
de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Ex-
tranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los diecisiete días del mes de marzo de dos mil veintiuno, “Año 63 de la Revolución”.   

                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz
                      Ministro del Comercio Exterior 

                                                                                                         y la Inversión Extranjera
ANEXO I 

NOMENCLATURA DE PRODUCTOS AUTORIZADOS A REALIZAR 
ACTIVIDADES COMERCIALES A REPRESENTACIONES 

CULTURALES S.A. COMO AGENTE DE EURO BUSINESS MARKET, S.L.

Descripción
Capítulo 32 Extractos curtientes o tintóreos; taninos y sus derivados; pigmentos y demás 
materias colorantes; pinturas y barnices; mástiques; tintas
Capítulo 35 Materias albuminóideas; productos a base de almidón o de fécula modificados; 
colas; enzimas
Capítulo 37 Productos fotográficos o cinematográficos
Capítulo 38 Productos diversos de las industrias químicas
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas 
Capítulo 40 Caucho y sus manufacturas 
Capítulo 42 Manufacturas de cuero; artículos de talabartería o guarnicionería; artículos 
de viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; manufacturas de tripa 
Capítulo 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartón 



983GACETA OFICIAL30 de marzo de 2021

Descripción
Capítulo 49 Productos editoriales de la prensa y de las demás industrias gráficas; textos 
manuscritos o mecanografiados y planos 
Capítulo 52 Algodón 
Capítulo 57 Alfombras y demás revestimientos para el suelo, de materia textil 
Capítulo 59 Telas impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas; artículos técnicos 
de materia textil 
Capítulo 61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto 
Capítulo 62 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto 
Capítulo 63 Los demás artículos textiles confeccionados; juegos; prendería y trapos 
Capítulo 64 Calzado, polainas y artículos análogos; partes de estos artículos 
Capítulo 65 Sombreros, demás tocados y sus partes 
Capítulo 66 Paraguas, sombrillas, quitasoles, bastones, bastones asiento, látigos, fustas, 
y sus partes 
Capítulo 69 Productos cerámicos 
Capítulo 70 Vidrio y sus manufacturas 
Capítulo 83 Manufacturas diversas de metal común 
Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos 
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos
Capítulo 91 Aparatos de relojería y sus partes
Capítulo 95 Juguetes, juegos y artículos para recreo o deporte; sus partes y accesorios 
Capítulo 96 Manufacturas diversas 

________________

GOC-2021-305-O34
RESOLUCIÓN 69/2021

POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el pro-
cedimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación 
de licencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho 
Registro, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el ex-
pediente incoado en virtud de la solicitud de inscripción de la licencia de la sociedad 
mercantil cubana REPRESENTACIONES CULTURALES, S.A., en forma abreviada 
RECSA, para actuar como agente de la compañía española TROPIX CARIBE, S.L., y del 
análisis efectuado, se ha considerado acceder a la solicitud formulada.



984 GACETA OFICIAL 30 de marzo de 2021

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso d) 
del Artículo 145 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la licencia de la sociedad mercantil cubana 

REPRESENTACIONES CULTURALES, S.A., en forma abreviada RECSA, para actuar 
como agente de la compañía española TROPIX CARIBE, S.L., en el Registro Nacional 
de Sucursales y agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de 
Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sociedad mercantil cubana REPRESENTACIONES CUL-
TURALES, S.A., en forma abreviada RECSA, para actuar como agente de la compañía 
española TROPIX CARIBE, S.L., a partir de su inscripción, será dar seguimiento a los 
negocios con las empresas cubanas vinculadas con la cultura.

TERCERO: La licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no autori-
za la realización de las actividades siguientes:

a) Importar y exportar directamente con carácter comercial;
b) realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excep-

to los servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que 
amparan las operaciones de comercio exterior; y

c) distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vi-
gor de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el Apar-
tado Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes 
de Sociedades Mercantiles Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este 
apartado implicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autoriza-
da y, consecuentemente, el Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de 
Sociedades Mercantiles Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de 
Cuba por conducto de la Directora Jurídica del Ministerio.

COMUNÍQUESE al Presidente de la Agencia de Contratación a Representaciones Co-
merciales, S.A. y a los viceministros, directores generales y a la Directora de la Dirección 
de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Ex-
tranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a 

los dieciocho días del mes de marzo de dos mil veintiuno, “Año 63 de la Revolución”.   

                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz
                      Ministro del Comercio Exterior 

                                                                                                         y la Inversión Extranjera



985GACETA OFICIAL30 de marzo de 2021

COMUNICACIONES
GOC-2021-306-O34
RESOLUCIÓN 43/2021

POR CUANTO: El Acuerdo 8151 del Consejo de Ministros, de 22 de mayo de 2017, 
en su Apartado Primero, numeral quince, establece que el Ministerio de Comunicaciones 
tiene función específica de regular y controlar la emisión, distribución, circulación, vigen-
cia, valor facial y demás características de las especies postales.

POR CUANTO: La Resolución 7 del Ministro de Comunicaciones, de 26 de enero 
de 2021, aprobó el Plan de Emisiones Postales para el año 2021, entre las que se en-
cuentra en el Apartado Segundo, numeral 24, el entero postal destinado a conmemorar 
el Aniversario 30 del Palacio Central de Computación y Electrónica.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones conferidas en el Artículo 145, inciso d) 
de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Que se confeccione y ponga en circulación una emisión de sellos de co-

rreos destinada a conmemorar el Aniversario 30 del Palacio Central de Computación y 
Electrónica, con el siguiente valor y cantidad: 

8 177 sellos de correos con el valor de venta al público 4.00 pesos cubanos, impreso 
en multicolor, que refleja la composición de personajes de juegos de computadora crea-
dos por joven club donde figuran un rebelde de la Gesta Final con una bandera cubana, 
Laberinto, Comando Pintura y Los Bombotes; a la derecha se aprecia la gráfica de varios 
íconos de tecnología enlazada con líneas de circuitos electrónicos, antena con señal wi-fi, 
una laptop, la nube, memoria flash, e-mail, candado de seguridad y pin de geolocaliza-
ción.

SEGUNDO: Que el Grupo Empresarial Correos de Cuba, señale el primer día de cir-
culación y distribución de esta emisión postal en las cantidades necesarias, a todas las uni-
dades de correos del país y vele por el cumplimiento de lo que por la presente se dispone.

COMUNÍQUESE al Presidente del Grupo Empresarial Correos de Cuba y a cuantas 
personas naturales y jurídicas deban conocerla.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Comunicaciones.
DADA en La Habana, a los 10 días del mes de marzo de 2021, “Año 63 de la Revolución”.

                                                                     Jorge Luis Perdomo Di-Lella
Ministro de Comunicaciones

________________

GOC-2021-307-O34
RESOLUCIÓN 44/2021

POR CUANTO: El Acuerdo 8151 del Consejo de Ministros, de 22 de mayo de 2017, 
en su Apartado Primero, numeral 15, establece que el Ministerio de Comunicaciones tiene 
la función específica de regular y controlar la emisión, distribución, circulación, vigencia, 
valor facial y demás características de las especies postales. 

POR CUANTO: La Resolución 7 del Ministro de Comunicaciones, de 21 de enero 
de 2021, aprueba el Plan de Emisiones Postales para el año 2021, entre las que se 



986 GACETA OFICIAL 30 de marzo de 2021

encuentra, en el Apartado Primero, numeral 17, la emisión postal destinada a conmemorar 
el Aniversario 265 del Correo Cubano.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones conferidas en el Artículo 145, inciso d) 
de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Que se confeccione y ponga en circulación una emisión de sellos de 

correos destinada a conmemorar el Aniversario 265 del Correo Cubano, con el siguiente 
valor y cantidad:

a) 7 747 sellos de correos, con valor de venta al público de 2.20 pesos cubanos, ilustra 
un buzón postal esculpido en piedra en forma de rostro humano, ubicado en la facha-
da del Palacio de Lombillo en el Centro Histórico de La Habana. 

b) 9 258 sellos de correos, con valor de venta al público de 2.60 pesos cubanos, impresos 
en multicolor que ilustra un buzón postal que fuera ícono por su diseño y acabado y que 
se encuentra en el edificio Bacardí ubicado en el Centro Histórico de La Habana.      

c) 9 258 sellos de correos, con valor de venta al público 4.00 pesos cubanos, impresos 
en multicolor que recrea la imagen de un buzón postal más contemporáneo, que in-
corpora el logotipo actual de Correos de Cuba, ubicados en correos y otros espacios 
en todo el país.

SEGUNDO: Que el Grupo Empresarial Correos de Cuba, señale el primer día de 
circulación y distribución de esta emisión en las cantidades necesarias a todas las unidades 
de correos del país y vele por el cumplimiento de lo que por la presente se dispone.

COMUNÍQUESE al Presidente del Grupo Empresarial Correos de Cuba y a cuantas 
personas naturales y jurídicas deban conocerla.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la dirección Jurídica del Ministerio de Comunicaciones.
DADA en La Habana, a los 10 días del mes de marzo de 2021, “Año 63 de la Revolución”.

                                                                     Jorge Luis Perdomo Di-Lella
Ministro de Comunicaciones

________________

GOC-2021-308-O34
RESOLUCIÓN 48/2021

POR CUANTO: El Acuerdo 8151 del Consejo de Ministros, de 22 de mayo de 2017, 
en su Apartado Primero, numeral 15, establece que el Ministerio de Comunicaciones tiene 
la función específica de regular y controlar la emisión, distribución, circulación, vigencia, 
valor facial y demás características de las especies postales. 

POR CUANTO: La Resolución 7 del Ministro de Comunicaciones, de 21 de enero 
de 2021, aprueba el Plan de Emisiones Postales para el año 2021, entre las que se 
encuentra, en el Apartado Primero, numeral 7, la emisión postal denominada Año Chino 
Lunar. El Buey.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones conferidas en el Artículo 145, inciso d) 
de la Constitución de la República de Cuba,



987GACETA OFICIAL30 de marzo de 2021

RESUELVO
PRIMERO: Que se confeccione y ponga en circulación una emisión de sellos de 

correos destinada al Año Chino Lunar. El Buey, con el siguiente valor y cantidad:
8 779 sellos de correos, con valor de venta al público de nueve pesos cubanos, impreso 

en multicolor, cuyo diseño muestra una representación del Buey dorado imitando la téc-
nica de dibujo a tinta china, esta imagen se ubica en un fondo plano, se acompaña de un 
paisaje asiático simple y en la leyenda AÑO CHINO LUNAR. EL BUEY.

SEGUNDO: Que el Grupo Empresarial Correos de Cuba, señale el primer día de 
circulación y distribución de esta emisión en las cantidades necesarias a todas las unidades 
de correos del país y vele por el cumplimiento de lo que por la presente se dispone.

COMUNÍQUESE al Presidente del Grupo Empresarial Correos de Cuba y a cuantas 
personas naturales y jurídicas deban conocerla.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Comunicaciones.
DADA en La Habana, a los 22 días del mes de marzo de 2021, “Año 63 de la Revolución”.

                                                                     Jorge Luis Perdomo Di-Lella
Ministro de Comunicaciones

________________

GOC-2021-309-O34
RESOLUCIÓN 49/2021

POR CUANTO: El Acuerdo 8151 del Consejo de Ministros, de 22 de mayo de 2017, 
en su Apartado Primero, numeral quince, establece que el Ministerio de Comunicaciones 
tiene la función específica de regular y controlar la emisión, distribución, circulación, 
vigencia, valor facial y demás características de las especies postales. 

POR CUANTO: La Resolución 7 del Ministro de Comunicaciones, de 21 de enero 
de 2021, aprueba el Plan de Emisiones Postales para el año 2021, entre las que se 
encuentra, en el Apartado Primero, numeral cinco, la emisión postal denominada Cuba 
frente a la COVID-19.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones conferidas en el Artículo 145, inciso d) 
de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO
PRIMERO: Que se confeccione y ponga en circulación una emisión de sellos de co-

rreos denominada Cuba frente a la COVID-19, con el siguiente valor y cantidad:
a) 9 059 sellos de correos, con valor de venta al público de un peso cubano con noventa 

centavos, realiza una descripción de la estructura del virus SARS-Cov-2.
b) 9 059 sellos de correos, con valor de venta al público de un peso cubano con noventa 

centavos, se describen las principales medidas de prevención promovida por la Orga-
nización Mundial de la Salud para protegerse del virus SARS-Cov-2.  

c) 9 059 sellos de correos, con valor de venta al público de un peso cubano  con noventa 
centavos, en el que se combinan imágenes de nuestros médicos en la realización de  
pesquisas y pruebas de contagio, con una representación de la Brigada Médica Cuba-
na Henry Reeve.



988 GACETA OFICIAL 30 de marzo de 2021

d) 9 059 sellos de correos, con valor de venta al público de un peso cubano con noventa 
centavos, ilustra a nuestros científicos en el proceso de la investigación y producción 
de los candidatos vacunales cubanos.

SEGUNDO: Que el Grupo Empresarial Correos de Cuba, señale el primer día de cir-
culación y distribución de esta emisión en las cantidades necesarias a todas las unidades 
de correos del país y vele por el cumplimiento de lo que por la presente se dispone.

COMUNÍQUESE al Presidente del Grupo Empresarial Correos de Cuba y a cuantas 
personas naturales y jurídicas deban conocerla.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Comunicaciones.
DADA en La Habana, a los 22 días del mes de marzo de 2021, “Año 63 de la Revolución”.

                                                                     Jorge Luis Perdomo Di-Lella
Ministro de Comunicaciones


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 34 Ordinaria de 30 de marzo de 2021
	MINISTERIOS
	Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera
	Resolución 53/2021 (GOC-2021-304-O34)
	Resolución 69/2021 (GOC-2021-305-O34)

	Ministerio de Comunicaciones
	Resolución 43/2021 (GOC-2021-306-O34)
	Resolución 44/2021 (GOC-2021-307-O34)
	Resolución 48/2021 (GOC-2021-308-O34)
	Resolución 49/2021 (GOC-2021-309-O34)




